
P ÍKLADY 
SPOLEHLIVÝCH 

EŠENÍ 
OCHRANY 
STAVEB P ED 
NEŽÁDOUCÍM 
P SOBENÍM 
VODY

V ROCE 2013 BYLA VYDÁNA SM RNICE HIS 01 
HYDROIZOLA NÍ KONCEPCE – NAVRHOVÁNÍ 
OCHRANY STAVEB A KONSTRUKCÍ P ED 
NEŽÁDOUCÍM P SOBENÍM VODY A VLHKOSTI, 
KTERÁ SHRNUJE DLOUHODOBÉ POZNÁNÍ 
O FUNK NOSTI A SPOLEHLIVOSTI R ZNÝCH 
HYDROIZOLA NÍCH KONSTRUKCÍ A PODPORUJE 
KOMPLEXNÍ NAVRHOVÁNÍ A POSUZOVÁNÍ 
OCHRANY STAVEB P ED VODOU, V N MŽ 
SAMOTNÁ HYDROIZOLA NÍ KONSTRUKCE JE JEN 
JEDNÍM Z PRVK .

VELKÝ VÝZNAM SE P IKLÁDÁ ROZHODOVÁNÍ 
VE FÁZI TVORBY TVAROVÉHO A DISPOZI NÍHO 

EŠENÍ STAVBY A JEJÍHO OSAZENÍ DO TERÉNU. 
SM RNICE ZÁROVE  PODPORUJE KVALIFIKOVANÉ 
HODNOCENÍ NAMÁHÁNÍ STAVBY VODOU.

POKLÁDÁME ZA NEZBYTNÉ SEZNAMOVAT 
TECHNICKOU VE EJNOST S REALIZOVANÝMI 

EŠENÍMI, KTERÁ JSOU V SOULADU 
S DOPORU ENÍMI SM RNICE NEBO JSOU JÍ P ÍMO 
INSPIROVÁNA A OVLIVN NA, POP ÍPAD  SE MAJÍ 
STÁT INSPIRACÍ PRO BUDOUCÍ REVIZE SM RNICE. 
ZDE JSOU PRVNÍ DV .

04 04|2015



05



P ÍSTAVBA DOMOVA 
D CHODC  V PROSE I

V obci Prose  se realizovala 
p ístavba domova d chodc . 
Nový pavilon se vymyká b žnému 
stav ní jak oblým tvarem p dorysu, 
tak zasazením do terénu. V tšina 
budovy je p ekryta zeminou 
a splývá tak s okolním terénem 
p ilehlého svahu. St na p ilehlá 
ke svahu /obr. 01/ je tedy zcela pod 
úrovní terénu a st echa je plochá 
vegeta ní.

Ú astníci výstavby si byli v domi 
rizik namáhání severní st ny 
objektu tlakovou vodou a hledali 
ešení ochrany stavby p ed 

nežádoucím p sobením vody, 
které by m lo dostate nou 
spolehlivost. Zvažovalo se mimo 
jiné použití kontrolovatelného 
dvojitého fóliového systému. Krom  
hydroizolace se na p sobení tlakové 
vody dimenzovala i betonová deska 
nad hydroizolací. Nakonec se 
prosadilo ešení sm ující k trvalému 
snižování namáhání vodou. 

B žn  by se za takovým ú elem 
zvažovala drenáž, tv rci projektu 
ale zcela správn  trvali na takové 
spolehlivosti a trvanlivosti opat ení 
snižujícího namáhání vodou, aby 
po celou dobu životnosti objektu 
nemohlo dojít k nastoupání tlakové 
vody by  jen ke spoji vodorovné 
a svislé hydroizolace. Mezi 
tlakovou vodou namáhaný obvod 
stavby a obvod vnit ních prostor 
s náro nými požadavky na stav 
prost edí a povrch  konstrukcí vložili 
úzký ochranný prostor, jakousi 
chodbu, dalo by se íci pr chozí 
drenáž /obr. 02/. Chodba je 
p ístupná revizními otvory ve strop  
tunelu, p ístupná p es pevn  
zabudované žeb íky pro kontrolu, 
išt ní a údržbu. Nebude p ístupná 

uživatel m objektu ani ve ejnosti, 
takže jediným požadavkem na ni 
kladeným bude po dobu životnosti 
zachycovat a odvád t vodu.

Železobetonová konstrukce 
ochranné chodby je dilata n  
odd lena od budovy. Z její venkovní 
strany je provedena svislá plošná 

drenáž a pod ní liniová drenáž 
s betonovým dnem. Zemina pod 
dnem drenáže, nad základem 
železobetonové konstrukce je 
odvodn na na podlahu chodby 
prostupy skrz st nu. V ose chodby 
je betonový žlab. Pod žlabem vede 
kanaliza ní potrubí.

Prostupy médií p es chodbu jsou 
požárn  odolné. Nap íklad vodovod 
je v chodb  veden v kovovém 
potrubí. Chodba je v traná a je 
v ní z ízeno elektrické osv tlení pro 
p ípad kontrol.  

Hydroizolace st echy je z fólie 
DEKPLAN 77, st ny sousedící 
s ochranným prostorem z fólie 
DEKPLAN 76 a hydroizolace 
základ  z fólie Alkorplan 35 034 
tl. 1,5 mm. Ve vodorovné ásti je 
fólie chrán na textiliemi gramáže 
900 g/m2 a 500 g/m2. V pat  st ny 
u ochranného prostoru se fólie 
napojuje zp tným spojem na fólii 
ze spodní stavby. Na hydroizolaci 
st echy, která je spojena s hydro-
izolací st ny u ochranné chodby,

01

06 04|2015



 01| Domov d chodc  Prose  – 
bagrování stavební jámy

 02| Projekt - ez chodbou okolo 
stavby

02

0704|2015



je vodot sn  napojena hydroizolace 
stropu ochranné chodby 
p echázející na vn jší st nu chodby 
do hloubky cca 2 m.

Odvodn ní vegeta ní st echy je 
provedeno do vnit ních vtok . 
K 72 m dlouhému obvodu stavby, 
kde terén p echází na st echu, 
odtéká voda pouze z 2 metry 
širokého pruhu.

Vn jší železobetonová konstrukce 
ochranné chodby také zachycuje 
tlak p ilehlé zeminy, což vedlo 
ke zjednodušení statického návrhu 
budovy, odstran ní rizika p sobení 
tlakové vody výrazn  zjednodušilo 
ešení r zných prostup  

hydroizolací (nap . teplovodu) 
a umožnilo snížit tlouš ku betonové 
desky nad hydroizolací.

Podle generálního dodavatele 
stavby je chodba s jednovrstvou 
hydroizolací levn jším ešením, než 
dvouvrstvý fóliový hydroizola ní 
systém do tlakové vody. Podle slov 
projektant  jsou s tímto ešením 
maximáln  spokojení a hodlají 
ho použít na dalších podobných 
akcích. Chodba jim prý pomohla 
vy ešit množství technologických 
problém  a navíc jim zajistila 
kontrolu ásti stavby pod terénem 
z venkovní strany.

Fotozáznam z realizace chodby 
a navazující vegeta ní st echy je 
na /obr. 03 až 10/.

Odborníci z Prose e uplatnili ešení, 
které by m lo být inspirací všem, 
kte í cht jí p emýšlet o spolehlivosti 
a trvanlivosti projektovaných 
konstrukcí a staveb.

03

04

05

06

08



 03| Betonový žlab v ose chodby

 04| Montáž izola ní fólie na st nu budovy

 05| Bedn ní a výztuž stropu ochranné chodby, dilata ní 
napojení na st nu objektu

 06| Jeden ze vstup  do chodby

 07| Obvod stavby p ed navezením hlíny

 08| Navážení hlíny nad ochrannou chodbu 

 09| Vstup do tunelu krytý m íží

 10| Upravený terén a komunikace 

07

08 09 10

09



RD NA OLOMOUCKU

Druhý p íklad vznikl v blízkosti 
Olomouce. Jde o rodinný d m, 
jehož p ízemí s obývacím pokojem 
a halou je áste n  zapušt né 
do terénu. Projekt je z roku 
2013. Na návrhu ochrany p ed 
vodou se konzultacemi podílel 
technik Atelieru DEK Ing. Jaroslav 
Nádvorník.

I v druhém p íkladu kolem objektu 
vznikla ochranná chodba. Tento 
prvek již jednou architekt použil 
a výborn  se mu osv d il. Výsledek 
je stejný, velmi spolehlivá ochrana 
vnit ního prost edí a konstrukcí 
p ed nežádoucím p sobením vody, 
zp sob návrhu a posouzení a také 
funkce chodby se však mírn  
liší. Zatímco v prvním p íkladu se 
spolehlivá ochrana chrán ných 
vnit ních prostor s velkými nároky 
na stav prost edí a konstrukcí 
eší zvláš  spolehlivou drenáží 

(dv  drenážní roviny, drenáž blíže 
k objektu je pr chozí), v druhém 
p íkladu je ochranná chodba 
sou ástí dispozice domu, zajiš uje 
„odtla ení“ prostor s vysokými 
nároky na stav vnit ního prost edí 
a na stav konstrukcí od horninového 
prost edí s tlakovou vodou. 
V chodb  tak náro né požadavky 
nejsou, lze ji trvale v trat, zachytit 
v ní a odvést p ípadnou vodu 
proniklou p es obvod stavby. 
Povrchy jejich konstrukcí snesou 
ob asné zvlhnutí. P itom je 
chodba použitelná i jako pomocný 
komunika ní prostor domu. 

5
0
0

6
5
0

2
5
0

1
5
0

2
 5

0
0

4
2
0

1
2
0

1
0
0

4
6
0

1
 5

0
0

1
1
0

7
2
5

2
2
5

1
4
0

2
0
0

4
0
0

±0,000

+2,640

+3,750

+4,000

+4,270

+6,130

+6,900

+9,200

2
 6

4
0

1
 1

1
0

2
5
0

2
7
0

1
 8

6
0

77
0

2
 3

0
0

1
 0

5
0

1
1
0

1
 1

7
5

9
0
5

1
5
0

2
1
0

6
0
0

4
0
0

1
 5

3
0

6
7
0

1
0
0

2
 3

0
0

6
5
0

2
5
0

1
5
0

2
 5

0
0

2
5
0

1
7
0

1
2
0

1
0
0 4

6
0

1
 5

0
0

1
1
0

72
5

2
2
5

1
4
0

2
0
0

2
2
0

1
8
0

2
 3

0
0

-1,050

-0,400

-0,150

±0,000

+2,500

+2,750

+2,920
+3,040
+3,140

+3,600

+5,210

+6,300

+6,500

+6,720

+6,900

+9,200

+5,100

+5,935

+6,160

9
0
0

1
5
0

2
 5

0
0

2
5
0

3
9
0

46
0

2
 5

6
0

56
0

1
8
0

3
 2

4
0

36
0

2
 5

3
0

7
7
0

2
 3

0
0

±0,000

+1,160

+2,335

+3,240

+3,390

+3,600

+4,200

+4,600

+6,130

+6,900

+9,200

6
5
0

30
0

2
5
0

3
5
0

30
0

2
 1

5
0

6
0
0

5
5
0

2
 5

6
0

1
4
0

2
0
0

3
2
0

8
0

-1,550

-0,900

-0,600

-0,350

±0,000

+0,300

+2,450

+3,050

+3,600

+6,300

+6,500

+6,900

7
6
2

79
3

7
9
3

79
3

2
5
0

50
8

3
0
0

2
 5

3
0

77
0

2
 3

0
0

+3,300

+3,600

+6,130

+6,900

+9,200

6
0
0

1
0
0

2
5
0

6
3
0

3
 0

2
0

5
5
0

1
 0

0
0

1
 5

3
0

77
0

-1,550

-0,850

-0,600

+3,050

+3,600

+4,600

+6,130

+6,900

2
5
0

5
5
0

5
0

4
5
0

4
0
0

2
 8

7
0

1
6
0

1
7
0

1
 0

0
0

1
 5

3
0

30

-1,300

-1,050

-0,450

±0,000

+0,400

+3,270

+3,430

+3,600

+4,600

+6,160

8
5
0

4
5
0

3
 2

7
0

2
5
0

9
0
0

1
5
0

2
 5

0
0

2
5
0

2
5
0

2
0
0

1
0
0 3
0
0

2
 5

6
0

1
4
0

2
0
0

4
0
0

-1,300

-1,050

-0,150

±0,000

+3,200
+3,300

+3,600

+6,300

+6,500

+6,900

+2,500

+2,750

+3,000

+6,160

2
 3

3
5

3
0
5

1
 1

1
0

52
0

2
 6

3
0

±0,000

+2,335

+2,640

+3,750

+4,270

+6,900

3
 7

5
0

3 
1
5
0

2
 3

0
0

+6,130 +6,160

+6,820

5
0
0

9
0
0

1
5
0

2
 5

0
0

1
 1

0
0

2
 5

6
0

74
0

-1,550

-1,050

-0,400

-0,150

±0,000

+3,040
+3,140

+3,600

+5,210

+6,300

+6,500

+6,900

+2,500

+2,750

+2,920

+5,100

+5,935

+6,160

-0,950

+0,030

9
5
0

2
5
0

3
8
0

3 
0
2
0

2
0
0

1
0
0

2
5
0

1
 0

0
0

-1,550

-0,600

-0,350

+0,030

+3,350

+3,600

+4,600

+3,050

+3,250

3 
30

0

+6,800

-0,500

+1,050

1
 2

0
0

35
0

3
 0

5
0

5
5
0

3
 3

9
2

8
0
8

3
 3

0
0

2
 3

0
0

-0,600

+0,955

+1,748

+2,542

+2,792

+1,748

+0,162

+0,385

+0,955

+1,205

2
2
3

5
0
0

70
2
5
0

2
2
3

5
0
0

7
0

2
5
0

-0,408

-0,208

+0,162

+0,412

+1,972

+2,542

+2,792

2
2
3

5
0
0

7
0

2
5
0

+0,885

+0,162

+0,955

+1,178

+1,678
+1,748

+1,998

+2,472

2
0
0

30
0

70
2
5
0

+0,092

VYKONZOLOVANÁ DESKA OD DILATA NÍHO CELKU GARÁŽE ODD LENA
MEZEROU S VLOŽENÍM TEPELNÉ IZOLACE Z EPS TLOUŠ KY ALESPO

20 MM, TVAR DESKY RESPEKTUJE KRUHOVOU ST NU GARÁŽE

EZ KRUHOVOU ST NOU GARÁŽE ZOBRAZEN JAKO KOLMÝ
SE SKUTE NOU TLOUŠ KOU JEDNOTLIVÝCH VRSTEV

NAD ÁSTÍ GARÁŽE NAVRŽEN ŽB STROP
ATYPICKY SNÍŽENÝ NA SV TLOU VÝŠKU +2,500

V PÁSU ŠÍ KY 1 METR OD OBVODOVÉ ST NY PODLAHA
OPAT ENA TEPELNOU IZOLACÍ Z XPS SF 70 Z V TLOUŠ CE 40 MM

V PÁSU ŠÍ KY 1 METR OD OBVODOVÉ ST NY
BUDE PODLAHA OPAT ENA TEPELNOU IZOLACÍ
Z XPS SF 70 Z V TLOUŠ CE 40 MM

S4 S4

NEREZOVÝ KOMÍN JE PODROBN  NAVRŽEN VE VÝPISU PRVK
PSV, JEHO SKUTE NÁ  VÝŠKA NAD ATIKOU BUDE DOHODNUTA

NA MÍST  DLE ROZMÍST NÍ A VÝŠKY INSTALOVANÝCH SOLÁRNÍCH
PANEL  TAK, ABY KOMÍN VYHOVOVAL POŽADAVK M DLE SN

FÓLIOVÁ HYDROIZOLACE SPÁDOVÁNA V
P Í NÉM SM RU VE SPÁDU 3% KE VPUSTEM

VN JŠÍ LÍCE ATIK PLOCHÝCH ST ECH NAVRŽENY S OPLECHOVÁNÍM FALCOVANÝM
PLECHEM NA SYSTÉMOVÉM ROŠTU, VIZ. DETAILY A TECHNICKÁ ZPRÁVA

ATIKY VŽDY SPÁDOVÁNY DOVNIT  ST ECHY

TEPELNÁ IZOLACE SPODNÍHO LÍCE P ESAH  ST ECH PRO
SNÍŽENÍ SPODNÍHO LÍCE DO POT EBNÉ VÝŠKY, VYROVNÁNÍ
A SJEDNOCENÍ PODKLADU PRO FINÁLNÍ POVRCHOVOU ÚPRAVU

OPLECHOVÁNÍ VŽDY SPUŠT NO 30 MM
POD ROVINU LÍCE P ESAHU ST ECH

MEZERU MEZI ATIKOU A VYKONZOLOVANOU DESKOU
VYPLNIT TEPELNOU IZOLACÍ, OKRAJ DESKY OPAT IT
HYDROIZOLA NÍ MANŽETOU VYTAŽENOU NA ZDIVO A
P EKRYT NAVAZUJÍCÍ HYDROIZOLACÍ ATIKY, ABY BYLO
VYLOU ENO ZATÉKÁNÍ SRÁŽKOVÉ VODY DO ZDIVA

VÝŠKA PODBETONOVÁNÍ ŽB
ZÁKLADOVÉHO PASU = 250 MM

OBVODOVÁ ST NA OPAT ENA SYSTÉMEM ETICS S TEPELNOU
IZOLACÍ Z GRAFITOVÉHO POLYSTYRENU TL. 100 MM

OTVOROVÉ VÝPLN  OPAT ENY NASTAVOVACÍMI PROFILY
STEJNÝCH VLASTNOSTÍ JAKO RÁM DLE VÝPISU PRVK  PSV

POZICE OTVOROVÝCH VÝPLNÍ JSOU DÁNY MODULACÍ
LÍCOVÉHO ZDIVA, KTERÁ BYLA STANOVENA ARCHITEKTEM

A BUDE AKTUALIZOVÁNA P ED ZAPO ETÍM VÝSTAVBY

DVE E NAVRŽENY VE VÝPISU PRVK  PSV

U PATY RD POD DESKOU NAVRŽENA POJISTNÁ DRENÁŽ, ULOŽENA NA PEVNÉ BETONOVÉ
VYSPÁDOVANÉ LOŽE, SOUB ŽN  SE ZÁKLADNÍ DRENÁŽÍ, ALE NÍŽE, VIZ. VÝKRES ZÁKLAD

VÝŠKOVÝ PR B H DRENÁŽE P IZP SOBEN MOŽNOSTEM PROSTUP  V KONSTRUKCI ŽB ŽEBER

VÝŠKA PODBETONOVÁNÍ ŽB ZÁKLADOVÉHO
V POLI KOLEM SNÍŽENÉ DESKY = 500 MM

DRENÁŽE OPAT ENY FILTRA NÍ GEOTEXTILIÍ

V TOMTO POLI NAVRŽENA ŽB DESKA NÍŽ O 200 MM PRO UTVO ENÍ AKUMULA NÍ JÍMKY

OKOLO SNÍŽENÉ DESKY PRO ODVOD SRÁŽKOVÉ VODY NUTNO
VYSPÁDOVAT HRANU ZÁKLADU PRO PLYNULÝ ODTOK SRÁŽEK

NAP . DODATE NÝM SE ÍZNUTÍM P ED APLIKACÍ HYDROIZOLACE

S9

ST NY OBJEKTU OPAT ENY V PAT  ODKOPU LINIOVOU DRENÁŽÍ Z PLASTOVÉHO
FLEXIBILNÍHO PERFOROVANÉHO POTRUBÍ VE SPÁDU ALESPO  2%, ULOŽENÉHO NA
BETONOVÉ LOŽE S P Í NÝM SPÁDEM OD OBJEKTU 5%, ZAÚST NÝM DO KONTROLNÍCH ŠACHET

VEŠKERÉ ŽB ZÁKLADOVÉ KONSTRUKCE MUSÍ BÝT PROVÁD NY
NA ZPEVN NÉM PODKLADU Z PROSTÉHO BETONU TL. CCA 70 MM

SPÁDOVÁ VRSTVA ST ECH
VYTVO ENA LEH ENÝM BETONEM

SOKL GARÁŽE ZATEPLEN EXTRUDOVANÝM
POLYSTYRENEM TLOUŠ KY 40 MM

P16 K12P15 K12

S5S5S7 POVRCH POCHOZÍ D EVOPLASTOVÉ PODLAHY NAVRŽEN
V ÚROVNI PODLAHY 2. NP, JINAK DLE ARCHITEKTA

KE8

KE8

KE3

PÁS V ÚROVNI NADPRAŽÍ OKEN AŽ K P ESAHU ST ECH
NAVRŽEN ZE SVISLE ORIENTOVANÝCH PRVK , NAD OKNY
NAHRAZENÝCH PÁSKY LEPENÝMI NA SCHRÁNKY ŽALUZIÍ

PÁS V ÚROVNI NADPRAŽÍ OKEN AŽ K P ESAHU ST ECH
NAVRŽEN ZE SVISLE ORIENTOVANÝCH PRVK , NAD OKNY

NAHRAZENÝCH PÁSKY LEPENÝMI NA SCHRÁNKY ŽALUZIÍ

OCELOVÝ SLOUP OPAT EN OBEZDÍVKOU Z LÍCOVÉHO ZDIVA,
ZALOŽENOU NA ŽB ZÁKLADOVÉ PATCE V PROVEDENÍ
DLE ARCHITEKTA JAKO OSTATNÍ LÍCOVÉ KONSTRUKCE RD

OTVOR VE ST EŠNÍ KONSTRUKCI OPAT EN SHORA
BEZPE NOSTNÍM SKLEM VE SPÁDU NA OCELOVÝCH

NOSNÝCH PROFILECH, VIZ. VÝPIS PRVK  PSV

PSV . 71

SOU ÁSTÍ DODÁVKY NOSNÝCH OCELOVÝCH PROFIL
PRO ZASKLENÍ TAKÉ STATICKÝ VÝPO ET PROFIL

VN JŠÍ LÍCE ATIK PLOCHÝCH ST ECH NAVRŽENY
S OPLECHOVÁNÍM FALCOVANÝM PLECHEM NA

SYSTÉMOVÉM ROŠTU, VIZ. DETAILY A TECHNICKÁ ZPRÁVA

HYDROIZOLACE SPÁDOVÁNA V P Í NÉM
SM RU VE SPÁDU 3% KE VPUSTEM

SPÁDOVÁNÍ HLAVNÍ HYDROIZOLACE VIZ. P DORYS HLAVNÍ HI

HLAVNÍ HYDROIZOLACE PÁSY SPÁDOVÁNA V
P Í NÉM SM RU VE SPÁDU 3% KE VPUSTEM
SPÁDOVÁNÍ REALIZOVÁNO P I BETONÁŽI DESKY

SPÁDOVÁNÍ U NAVAZUJÍCÍ ST ECHY GARÁŽE PROVÉST KLÍNY Z EPS, P EKONÁNÍ
DILATACE DOHODNOUT NA MÍST , NAVRŽENO JE PROVEDENÍ ZDVOJENÉHO

SOUVRSTVÍ S VLOŽENÍM PRUŽNÉ VLOŽKY, UMOŽ UJÍCÍ VZÁJEMNÝ POHYB OBJEKT

CCA P VODNÍ TERÉN

CCA PLOŠNÝ ODKOP

CCA P VODNÍ TERÉN

CCA PLOŠNÝ ODKOP

NOVÝ CHODNÍK SPÁDOVÁN V P Í NÉM SM RU, P ESNÉ USPO ÁDÁNÍ
PARTIE NAD RD DOHODNUTO NA MÍST  P I PROVÁD NÍ S OHLEDEM

NA NÁVRH ZAHRADNÍHO POSEZENÍ, NUTNO ODVÉST SRÁŽKOVÉ VODY
A UPRAVENOU PLÁ  TAKÉ SPÁDOVAT SM REM OD SCHODIŠT

ST NY A P Í KY VŽDY ZALOŽENY NA TEPELNÉ
IZOLACI FOAMGLAS PERINSUL TL. 50 MM DO MALTY

NUTNO PO ÍTAT S PROVÁD NÍM ŽB KONSTRUKCÍ DO BEDN NÍ A TEDY
TAKÉ S ADEKVÁTNÍM ODT ŽENÍM OKOLNÍ ZEMINY A JEJÍM ZNOVUPOUŽITÍM

OCELOVÝ RÁM Z L PROFILU ŽÁROV  ZINKOVANÉHO
PRO ULOŽENÍ POCHOZÍHO POROROŠTU VYROBEN NA

MÍRU A KOTVEN DO ŽB ZÁKLADOVÝCH KONSTRUKCÍ

ZÁBRADLÍ NAVRŽENO VE VÝPISU PRVK  PSV
A PROVEDENO DLE SN VÝŠKY 1 METR

SCHODIŠT  NAVRŽENO V KONSTRUK NÍM PROJEKTU, NEZBYTNÉ JE PROVÉST
BETONÁŽ NOSNÉ VYZTUŽENÉ ŽB DESKY A NADBETONÁVKY STUP  V JEDNOM
KUSE, ABY BYLO ZAMEZENO VZNIKU PRASKLIN UMOŽ UJÍCÍCH ZATÉKÁNÍ VODY
A POSTUPNÉ DEGRADACI, POVRCHOVÁ ÚPRAVA KERAMICKÁ DLAŽBA PROTISKLUZ

O SPÁDOVÁNÍ PROSKLENÉ PLOCHY DLE POVRCHU ST ECHY
BUDE ROZHODNUTO P ED VÝROBOU OSAZOVACÍCH OCELOVÝCH

RÁM , ALTERNATIVN  LZE SKLA PROVÉST VODOROVN

O VÝŠCE ZHLAVÍ ST NY BUDE ROZHODNUTO P I PROVÁD NÍ, NUTNÉ JE PROVEDENÍ
ALESPO  DO VÝŠKY 1 METR, NEBO UKON ENÍ ZÁBRADLÍM PROTI PÁDU OSOB,
ROZPO TOVÁNO JE PROVEDENÍ ST NY NA KÓTU +6,160 V ETN  OPLECHOVÁNÍ,
TJ. ŽB JÁDRO UKON ENO NA KÓT  +6,100 A OBKLAD KAMENEM DLE ARCHITEKTA

KE4

ZPEVN NÉ PLOCHY NAVAZUJÍCÍ NA RD A GARÁŽ NAVRŽENY DLE
P ÁNÍ ARCHITEKTA NA KÓT  0,000, VŽDY JE NUTNO OBZVLÁŠT

PE LIV  DODRŽET SPÁDOVÁNÍ T CHTO PLOCH OD OBJEKTU

KE4

KONSTRUKCE KV TNÍKU NAVRŽENA Z LÍCOVÝCH CIHEL,
ZHLAVÍ OPAT ENO LEMOVÁNÍM, KTERÉ BUDE SOU ÁSTÍ

VLOŽENÉHO NEREZOVÉHO NEBO PLASTOVÉHO KV TINÁ E

ZPEVN NÉ PLOCHY NAVAZUJÍCÍ NA RD A GARÁŽ NAVRŽENY DLE
P ÁNÍ ARCHITEKTA NA KÓT  0,000, VŽDY JE NUTNO OBZVLÁŠT
PE LIV  DODRŽET SPÁDOVÁNÍ T CHTO PLOCH OD OBJEKTU

V TÉTO ÁSTI JE ŽB ZÁKLADOVÝ PAS NAVRŽEN V OSE NOSNÉHO
ZDIVA 1. NP A ZE STRANY EXTERIÉRU BEZ ZESILUJÍCÍCH NÁB H

V MÍST  SCHODIŠT  PRÁH DRENÁŽE ATYPICKY NADBETONOVAT NA KÓTU
- 0,600 V ŠÍ CE 250 MM PRO ULOŽENÍ ŽB DESKY SCHODIŠT

MOŽNO BETONOVAT P ÍMO
DO O IŠT NÉHO VÝKOPU

BO NÍ ST NY ZALOŽENY P IMO NA ŽB VYZTUŽENOU DESKU
DLE STATIKY, OSTANÍ JE POUZE NADBETOVNÁVKA STUP

SPODNÍ ÁST SCHODIŠT  KOTVENA DO SVISLÉ ŽB DESKY
A ODDILATOVÁNA OD ZÁKLAD  OBJEKTU VLOŽENÍM EPS 50 Z TL. 30 MM

DILATACE DESKY A ST N SCHODIŠT  OD ZBYTKU OBJEKTU
P IZNÁNA TAKÉ V POHLEDOVÉM ZDIVU DLE ARCHITEKTA

P ESNÉ MÍSTO UKON ENÍ DOHODNUTO P ED
PROVÁD NÍM NA MÍST  DLE NAVAZUJÍCÍCH
KONSTRUKCÍ, AKTUALIZOVANÝCH ARCHITEKTEM,
RESP. DLE NÁVRHU OBJEKTU ZAHRADNÍHO POSEZENÍ

PODSYP ŠT RKEM FRAKCE 16/32 MM TLOUŠ KY
500 MM HUTN NÝ DLE KONSTRUK NÍHO PROJEKTU

VEŠKERÉ ŽB ZÁKLADOVÉ KONSTRUKCE MUSÍ BÝT PROVÁD NY
NA ZPEVN NÉM PODKLADU Z PROSTÉHO BETONU TL. CCA 70 MM

NA ST EŠE 2. NP BUDOU OSAZENY SOLÁRNÍ PANELY, P ESNÉ
UMÍST NÍ, PO ET A ORIENTACE JE EŠENO V JINÉ ÁSTI PD
NA ST EŠE JE PROVEDENA P ÍPRAVA PRO KOTVENÍ NOSNÉHO
OCELOVÉHO RÁMU NESOUCÍHO TYTO PANELY A P ÍSLUŠENSTVÍ

ZPEVN NÁ PLOCHA P ED GARÁŽÍ A GALERIÍ SPÁDOVÁNA VŽDY
OD OBJEKTU VE SM RU KOLMÉM NA KRUHOVOU OBVODOVOU ST NU

OKRAJ ZPEV NÉ PLOCHY NAVRŽEN S ODVODN NÍM POMOCÍ
ŠT RBINOVÉHO ŽLABU DO BETONU, NAVÁZÁNÍ NA ZELE  NAVRŽENO
POMOCÍ DVOU AD KOSTEK POLOŽENÝCH DO BETONOVÉHO LOŽE

Z4

NUTNO PO ÍTAT S PROVÁD NÍM ŽB KONSTRUKCÍ DO BEDN NÍ A TEDY
TAKÉ S ADEKVÁTNÍM ODT ŽENÍM OKOLNÍ ZEMINY A JEJÍM ZNOVUPOUŽITÍM

PROVEDENÍ ELA BALKONOVÉ DESKY JE STEJNÉ
JAKO U DESKY NA SEVERNÍ FASÁD , VIZ. DETAIL A1

Z8
Z8

PROJEKTATN P EDPOKLÁDÁ SAMONOSNÝ KOMÍN, V
P ÍPAD  POŽADAVKY NA KOTVENÍ TOTO SPECIFIKOVAT

P ED PROVEDENÍM ST EŠNÍHO PLÁŠT  2. NP

KOTVENÍ SLOUPK  ZÁBRADLÍ MUSÍ BÝT PROVEDENO
V ÚNOSNÉ (TJ. DOLNÍ) OBLASTI NEREZOVÉHO LEMU,
TJ. DO OCELOVÉHO PROFILU L100/100/8 MM

ZÁBRADLÍ MUSÍ BÝT PROVEDENO DLE SN, S KOTVENÍM SLOUPK  DO
ROZNÁŠECÍ BETONOVÉ DESKY, NÁVRH PROVEDENÍ JE VE VÝPISU PSV

KE4

17 x 
250 / 1

8 x 
198,3

3%3%

5% 5%

3%

3%

4%

2%
2%

2%

DETAIL F1

11

13

14

10



0
30

0
2
5
0

3
5
0

30
0

2
 1

5
0

6
0
0

5
5
0

2
 

-0,900

-0,600

-0,350

±0,000

+0,300

+2,450

+3,050

+3,600

1
0
0

2
5
0

6
3
0

3 
0
2
0

5
5
0

1
 0

0
0

-0,850

-0,600

+3,050

+3,600

+4,600

-0,950

+0,030

9
5
0

2
5
0

3
8
0

3 
0
2
0

2
0
0

1
0
0

2
5
0

1
 0

0
0

-0,600

-0,350

+0,030

+3,350

+3,600

+4,600

+3,050

+3,250

1
 2

0
0

35
0

3
 0

5
0

5
5
0

+0,162

+0,385

+0,955

+1,205

2
2
3

5
0
0

70
2
5
0

-0,408

-0,208

+0,162

+0,412

+0,885

2
0
0

30
0

70
2
5
0

+0,092

OBVODOVÁ ST NA OPAT ENA SYSTÉMEM ETICS S TEPELNOU
IZOLACÍ Z GRAFITOVÉHO POLYSTYRENU TL. 100 MM

S9

P16 K12

S5

KE8

SPÁDOVÁNÍ HLAVNÍ HYDROIZOLACE VIZ. P DORYS HLAVNÍ HI

HLAVNÍ HYDROIZOLACE PÁSY SPÁD
P Í NÉM SM RU VE SPÁDU 3% KE 
SPÁDOVÁNÍ REALIZOVÁNO P I BET

NOVÝ CHODN
PARTIE NA

NA NÁVRH ZA
A UPR

O
SPODNÍ Á
A ODDILAT

DILATACE 
P IZNÁNA

VEŠKERÉ 
NA ZPEVN

NUTN
TAKÉ S AD

KOTVENÍ SLOUPK  ZÁBRADLÍ 
V ÚNOSNÉ (TJ. DOLNÍ) OBLAST
TJ. DO OCELOVÉHO PROFILU L

17 x 
250 /

3%

2%

DETAIL F1

Chodbou navíc vniká sv tlo do míst, 
která byla jinak neosv tlitelná. 
Ve strop  chodby jsou pro tento 
ú el z ízeny sv tlíky. Vn jší obvod 
chodby (obvod objektu v kontaktu 
se zeminou) je izolován dvojicí 
SBS modiÞ kovaných asfaltových 
pás , dopln na je plošná obvodová 
drenáž z nopové fólie s liniovým 
sb rným drénem.

ešení je pln  v souladu se
zásadami zformulovanými
ve sm rnici HIS 01 (vý atky ze 
sm rnice naleznete na dvoustran  
navazující na tento lánek).

 11| RD na Olomoucku – projekt – ez 
objektem

 12| Projekt – detail chodby v ezu

 13| Rozestav né p ízemí a vn jší 
st na ochranné chodby

 14| Realizace stropu chodby se 
sv tlíky

 15| Realizace obvodového svodného 
drénu za vn jší st nou chodby

 16| Realizace hydroizolace na vn jší 
st n  chodby

12 15

16

11



Podrobný popis skladby vn jší 
st ny chodby, hydroizolace 
a drenáže (od interiéru):

• jádrová omítka a štuk;
• cementový post ik;
• st na z betonových tvárnic 

zalitých betonem vyztužená;
• cementová omítka;
• nát r DEKPRIMER;
• asfaltový pás GLASTEK 40 

SPECIAL MINERAL bodov  
natavený na omítku + asfaltový 
pás ELASTEK 40 SEPCIAL 
MINERAL celoplošn  natavený;

• tepelná izolace a ochranná vrstva 
z XPS;

• plošná drenáž z nopové fólie 
s integrovanou polypropylenovou 
Þ ltra ní textilií;

• ochrana proti hutn ní z desek 
OSB nebo z EPS.

Technik Atelieru DEK Libor 
Spá il komunikoval s projektanty 
i s realiza ní Þ rmou v dob  
realizace hydroizolací. Na stavb  
se uplatnily skladby 101, 102 a 103 
z Katalogu Stavebnin DEK. Ukazuje 
se, že použité ešení lze po ídit 
za p ijatelnou cenu, jeho p ínos pro 
spolehlivou ochranu stavby p ed 
vodou je velmi významný.

Zásady navrhování dle sm rnice 
HIS 01 jsou uplatn ny i v publikaci 

Atelieru DEK – KUTNAR – Izolace 
spodní stavby z ledna 2014. 
Publikaci lze získat u n kterého 
z technik  Atelieru DEK.

Sm rnice HIS 01 je voln  dostupná
na www.hydroizolacnispolecnost.cz. 

<David Svoboda>
Technik pro pobo ky Jihlava, 
Pelh imov, T ebí , Ždár nad Sázavou

<Libor Spá il>
Technik pro pobo ky Olomouc, 
Šumperk

<Luboš Kán >

18

17

12



 17| Svislá hydroizolace

 18| Zásypy

 19| Hydroizolace paty vnit ní st ny 
chodby (obvodu chrán ných 
prostor)

 20| Pohled na rozestav ný d m 
z horní zahrady

 21| Pohled na d m z boku, pohled 
na vstup do chodby

 22| Interiér chodby se sv tlíky

21

22

19

20

DOMOV D CHODC  PROSE  
U POŠNÉ – P ÍSTAVBA PAVILONU
Investor:
Kraj Vyso ina
Architektonický návrh:
Senior Holding s.r.o.
Projektant:
Projekt Centrum NOVA, s.r.o., 
Pelh imov
Generální dodavatel:
PKS Stavby, a. s., Ždár nad Sázavou

RODINNÝ D M OLOMOUCKO
Projekt:
akad. socha  Martin Lubi ,
ing. Petr Forn sek
Realizace hydroizolace:
Stavební obchodní spole nost 
Mad rka, s.r.o. 

13



Tab. 9:  Doporu ené parametry hydroizola ních konstrukcí v hydroizola ních koncepcích pro jednotlivé t ídy požadavk  na stav 
chrán ného prostoru P (dle tab.3) nebo t ídy požadavk  na stav ohrani ujících konstrukcí K (dle tab.4)

Návrhové 
namáhání vodou 

P1 
nebo K1 
(nižší index v požadavku 
P nebo K rozhoduje) 

P2 
nebo K2 
(nižší index v požadavku 
P nebo K rozhoduje) 

P3 P4 

NNV2 U2/S2 U2/S3 - - 

NNV3 U2/S2 + U2/S2 U2/S3 U3/S3 - 

NNV4 U2/S2 + U2/S3
nebo 
U2/S1 

U2/S3 U3/S3 U4/S3

NNV5 U2/S2 + U2/S3 
nebo 
U2/S1 

U2/S3 U3/S3 U4/S3 
pop . zachycení a odvod 
proniklé vody 

NNV6 neumis ovat chrán ný 
prostor do kontaktu 
s vodou namáhaným 
obvodem stavby

U2/S3 + U2/S3 
nebo 
U2/S2 

U3/S3 U4/S3 
pop . zachycení a odvod 
proniklé vody 

NNV7 neumis ovat chrán ný 
prostor do kontaktu 
s vodou namáhaným 
obvodem stavby

neumis ovat chrán ný 
prostor do kontaktu 
s vodou namáhaným 
obvodem stavby

U3/S3 U4/S3 
pop . zachycení a odvod 
proniklé vody 

POZNÁMKY 
V tabulce jsou uvedeny nejmenší požadované ú innosti hydroizola ních konstrukcí. 
Je-li uvedeno více konstrukcí, první je obvykle hlavní, druhá pojistná. 

Tab.3:  T ídy požadavk  na stav chrán ného prost edí a vnit ních povrch

Druhy chrán ných prostor P íklady T ída požadavk

Prostory, do kterých nesmí vnikat voda. Vnikání vody by zp sobilo nenahraditelné 
škody.
Vnit ní povrchy ohrani ujících konstrukcí musí být suché. 
Obvykle s požadavkem na stav vnit ního prost edí.

Muzea, galerie, 
archivy, nemocnice, 
technologické provozy 
s cenným vybavením

P1

Prostory do kterých nesmí vnikat voda. Škody vzniklé vniknutím vody lze pojistit. 
Vnit ní povrchy ohrani ujících konstrukcí musí být suché. 
Obvykle s požadavkem na stav vnit ního prost edí.

Pobytové místnosti, 
prodejní prostory, suché 
sklady

P2

Prostory ve kterých mohou být povrchy vlhké, nesmí odkapávat nebo stékat 
voda. **
Nevadí odpar vlhkosti z povrchu konstrukcí. Doporu uje se ízený odvod 
prosakující vody (spádovaný žlábek se zaúst ním do erpací jímky apod.)

Max. množství odtékající vody ze st n a podlah 
0,2 l/hod/1 místo výronu a 0,01 l/hod na 1m2

Garáže, prostory 
s domovní technikou

P3

Prostory, do kterých m že vnikat voda v malém množství a m že odkapávat 
na osoby, za ízení nebo p edm ty, nebo jsou tyto chrán ny vhodným opat ením. 
Vyžaduje ízený odvod prosakující vody (spádovaný žlábek se zaúst ním 
do erpací jímky apod.)
Vnikání vody neovliv uje trvanlivost konstrukcí.
Nevadí odpar vlhkosti z povrchu konstrukcí.
Mokvající místa s m itelným pr sakem max.2 l/hod/1 výron a celkový maximální 
pr sak 1 l/hod/m2. 

Garáže s dostate nými 
opat eními pro ochranu 
vozidel a osob p ed 
vodou, kolektory, 
revizní chodby kolem 
obvodových podzemních 
konstrukcí

P4*

*  Nesmí být v rozporu s hygienickými p edpisy pro daný druh využití prostoru. Skapávající nebo stékající vodu nutno odvést. Malé 
množství vody je takové, které nebrání zamýšlenému využití prostoru. 
** Vlhkost povrchu konstrukce se obvykle projevuje ztmavnutím povrchu, pozd ji výkv ty solí v zónách odparu vody z povrchu. 

POZNÁMKA Povolený pr sak vody se obvykle udává v litrech za 24 hod. na m2 plochy konstrukce nebo na úsek stavby. K popsání 
vlhkostního stavu vnit ního povrchu lze použít t ídy požadavk  na vodonepropustnost vn jších st n, základových desek a strop  uvedené 
v p edpisu Technická pravidla BS 02 Bílé vany: vodonepropustné betonové konstrukce. Pro podzemní stavby železnic v R jsou 
stanoveny požadavky v Technickém a stavebním ádu drah.

Citace ze sm rnice HIS 01
7.1.3 Zásady pro podzemní ásti staveb
Zásada 4 Pod hladinou podzemní vody nebo v nepropustných zeminách nelze zajistit absolutní spolehlivost t snosti podzemních prostor. 
Proto se do podzemních ástí budov pod hladinou podzemní vody nebo v nepropustném prost edí bez odvodn ní, v p ímém kontaktu vn jší 
obalové konstrukce s okolním horninovým prost edím (kde p ímo p sobí nebo se hromadí voda prosáklá z povrchu), nemají umís ovat 
prostory s požadavky P1 a P2.

14 04|2015



Tab.4:  T ídy požadavk  na stav ohrani ujících konstrukcí

P ípustné p sobení vody na konstrukci 
a její materiály (nezahrnuje statické 
p sobení)

Obvyklé d vody uplatn ní požadavku, p íklady T ída požadavk  

Konstrukce je bezpodmíne n  ve stavu 
p ípustné sorp ní vlhkosti.

Vniknutí vody do konstrukce zp sobí na konstrukci 
nenahraditelné nebo neodstranitelné škody (nap . historický 
krov, st na s freskou).

K1

Konstrukce je ve stavu p ípustné sorp ní 
vlhkosti, vlhkostní režim konstrukce 
vyhovuje požadavk m SN 73 0540.

Konstrukce obsahuje materiály degradující p sobením vody 
nebo nadm rné vlhkosti (nap . desky z minerálních vláken).

K2

Konstrukce je ve stavu p ípustné sorp ní 
vlhkosti, výjime n  a jen krátkodob  
je v konstrukci nebo její ásti voda, 
konstrukce musí dostate n  rychle 
vyschnout do stavu p ípustné sorp ní 
vlhkosti.

Konstrukce obsahuje materiály nedegradující p sobením vody 
nebo nadm rné vlhkosti, ale m nící užitné vlastnosti (nap . 
p nové plasty).

K3

Konstrukcí proniká voda, v konstrukci nebo 
její ásti je dlouhodob  voda.

Voda vnikající do konstrukce nemá vliv na vlastnosti materiál  
a trvanlivost konstrukce (nap . betonová konstrukce ve vod  
bez agresivních ú ink  na beton nebo výztuž).

K4

Tab. 6:  T ídy ú innosti hydroizola ních konstrukcí pro kapalnou vodu

T ída spolehlivosti Popis 

U1 Konstrukce v daném hydrofyzikálním namáhání nepropouští vodu pod sv j exponovaný povrch. P erušuje i kapilární 
vzlínání.

U2 Konstrukce v daném hydrofyzikálním namáhání nepropouští vodu na sv j chrán ný povrch. P erušuje nebo výrazn  
omezuje kapilární vzlínání.

U3 Konstrukce v daném hydrofyzikálním namáhání propouští vodu tak, že její chrán ný povrch je vlhký, ale nestéká 
z n j voda, nebo z ní vlhkost proniká vzlínáním do chrán ných konstrukcí, které jsou s ní v kontaktu. Pronikání vody 
ovliv uje vnit ní prost edí.

U4 Konstrukce v daném hydrofyzikálním namáhání propouští vodu, ale omezuje její proud ní tak, že z jejího 
chrán ného povrchu nebo z vnit ního povrchu jí chrán ných konstrukcí stéká voda. Pronikání vody ovliv uje vnit ní 
prost edí.

Tab. 7:  T ídy spolehlivosti hydroizola ních konstrukcí

T ída spolehlivosti Popis 

S1 Je velmi vysoce pravd podobné, že bude dosaženo pot ebné ú innosti hydroizola ní konstrukce. Toho lze 
dosáhnout jedin  u sestavy n kolika spolup sobících hydroizola ních konstrukcí.

S2 Je vysoce pravd podobné, že bude dosaženo pot ebné ú innosti hydroizola ní konstrukce. 

S3 Je pravd podobné, že bude dosaženo pot ebné ú innosti hydroizola ní konstrukce.. 

S4 P i b žném zp sobu realizace nelze odhadnout, zdali hydroizola ní konstrukce bude funk ní. Pravd podobnost 
dosažení pot ebné ú innosti lze p i p im eném rozsahu stavby zvýšit speciálními opat eními p i realizaci až 
na S3 (úprava klimatických podmínek, dodate né ov ování ú innosti opravitelných konstrukcí, nadstandardní 
mechanická ochrana). 

S5 Je velmi pravd podobné, že nebude dosaženo pot ebné ú innosti nebo v pr b hu užívání dojde k neodstranitelné 
poruše.

1504|2015


